[bookmark: _GoBack]

陕西煤矿安全监察局文件

[bookmark: 文件编号]陕煤安监一发〔2021〕41号

[bookmark: 文件标题]陕西煤矿安全监察局
关于吸取事故教训切实做好
当前煤矿安全生产工作的通知
[bookmark: 主送单位]
各产煤市煤矿安全监管部门，国家能源神东煤炭集团有限责任公司、陕西煤业化工集团有限责任公司、陕西延长石油矿业有限责任公司、陕西投资集团有限公司、陕西省益秦集团公司、陕西有色金属控股集团公司，各监察分局：
4月9日，贵州黎明能源集团有限责任公司金沙县西洛乡东风煤矿发生煤与瓦斯突出事故，已造成2人遇难，仍有6人失联，事故救援正在进行中；4月10日，新疆呼图壁县白杨沟丰源煤矿发生透水事故，21人被困井下，事故救援正在进行中。两起事故教训极为深刻，党中央、国务院高度重视，王勇国务委员就东风煤矿煤与瓦斯突出事故作出重要批示：要求各地切实抓好安全生产三年专项整治工作，严防重特大事故发生。为深刻吸取事故教训，切实做好我省煤矿安全生产工作，现将有关事项通知如下：
一、两起事故基本情况
（一）贵州黎明能源集团有限责任公司金沙县西洛乡东风煤矿“4·9”煤与瓦斯突出事故
2021年4月9日，贵州黎明能源集团有限责任公司金沙县西洛乡东风煤矿一掘进工作面发生煤与瓦斯突出事故，当班入井49人，已升井43人（有2人遇难、1人受伤），仍有6人失联，事故救援正在进行中。该矿为乡镇煤矿，煤与瓦斯突出煤矿，为建设煤矿，设计生产能力45万吨/年。
（二）新疆呼图壁县白杨沟丰源煤矿“4·10”透水事故
2021年4月10日，新疆呼图壁县白杨沟丰源煤矿发生透水事故，当班入井29人，8人升井，21人被困井下，事故救援正在进行中。该矿为乡镇煤矿，正常生产煤矿，证照齐全，生产能力60万吨/年，水文地质类型中等。
二、工作要求
今年是“十四五”开局之年，中国共产党建党100周年，同时，我省即将举办“十四运”重大盛会，抓好煤矿安全工作极为重要。上述两起事故，反映出煤矿在瓦斯、水害等灾害治理上不彻底，不扎实，煤矿安全专项整治三年行动工作开展不严不细。这些问题在我省煤矿也不同程度存在，各煤矿企业一定要深刻吸取教训，举一反三，扎实开展煤与瓦斯突出、冲击地压、水害防治、大面积悬顶等重大灾害治理，严格推进瓦斯“零超限”、煤层“零突出”、煤岩“零冲击”、采空区“零积水”目标管理，确保我省煤矿安全发展。
（一）强化瓦斯治理工作，瓦斯治理不到位，严禁组织生产。一是煤矿要牢固树立“瓦斯可防可控”“瓦斯超限就是事故”“防超限就是防事故”的理念，进一步健全完善瓦斯“零超限”和煤层“零突出”目标管理制度，严格制度落实；从地质、通风、抽采、监控、技术管理和现场管理等方面分析查找瓦斯超限原因并制定有效措施，强化瓦斯综合防治措施落实；建立健全瓦斯超限应急预案，发生瓦斯超限时，必须按规定立即停止作业、停电撤人，分析原因、采取措施，严肃追究责任，并定期开展瓦斯超限撤人演练。二是煤与瓦斯突出煤矿必须严格落实煤层“零突出”目标管理制度和两个“四位一体”综合防突措施，严禁违规以顺层抽采代替穿层抽采、以局部措施代替区域措施；要建立完善突出预警机制，注意地质异常变化，发现瓦斯涌出异常、超限，以及喷孔、顶钻等动力现象时，必须立即停止作业、停电撤人、分析原因并采取有效治理措施。三是煤与瓦斯突出必须按照灾害治理顶层设计制定的“一矿一策”进行灾害治理，严格按照顶层设计规定的日进尺、月进尺组织生产，严禁超进尺、超能力进行生产。四是各煤矿企业要严格落实《关于开展煤矿灾害风险普查核查的通知》，立即开展灾害风险普查核查工作，尤其是铜川、延安、渭南等地区要在5月底之前全部完成瓦斯基础参数测定工作。五是韩城地方煤与瓦斯突出煤矿必须由具有相关能力的国有矿业公司进行托管，否则，严禁组织生产。
（二）强化防治水工作，严格落实各项措施，严禁顶水作业。一是各煤矿企业要严格落实“三专两探一撤”措施，配备专业技术人员、专职探放水队伍、专用探放水设备，采用物探、钻探相结合的方法查明采掘工作面水文地质条件，发现透水征兆后立即停产撤人。二是各级监管部门要组织开展重点地区煤矿老空水探查工程，推行老空水防治“四步工作法”；督促受底板岩溶水威胁的煤矿开展底板超前注浆加固工程，装备微震加电法监测系统；督促水文地质类型复杂、极复杂的煤矿装备应急救援的潜水泵排水系统。三是雨季临近，煤矿主要负责人必须赋予调度员、安检员、井下带班人员、班组长等相关人员紧急撤人的权力，确保其接到灾害性天气预警预报信息后快速响应、科学处置。要完善应急预案，储备必要的潜水电泵及配套管线、应急通信装备等应急救援装备及物资，组织开展水害事故应急演练，使煤矿管理人员、调度员和其他相关作业人员熟悉预案内容、应急职责、应急处置程序和措施，熟悉避灾路线；及时检查、维护梯道间、梯子间等安全出口，确保安全畅通。发现重大险情，要立即启动应急预案，科学组织救援，矿山救护队员在抢险救援时严格执行《矿山救护规程》规定，规范使用氧气呼吸器及相关装备、仪器和用品，严防在施救过程中发生次生事故。
（三）强化冲击地压防治工作，严防冲击地压事故。一是冲击地压煤矿必须树立灾害超前防治理念，强化无人员伤亡、无巷道破坏、无设备损坏的“零冲击”目标管理，建立煤矿“零冲击”目标管理制度，加强监测预警和综合防冲措施落实的现场管理，按照“区域措施先行、局部措施跟进，出现预兆预警、采取解危措施，出现动力现象、强化解危措施，存在事故风险、不得采掘作业”的要求，确保有效措施落实到位。二是冲击地压煤矿首先必须严格按照相关规定进行布置巷道和采掘作业，最大限度避免采动影响造成应力集中，并针对大采深、厚层坚硬顶板、地质构造等关键因素，采取区域综合防冲措施，从源头上防范冲击地压。通过危险性预测和监测预警，对冲击地压危险区采取加强支护和卸压解危等局部防范措施。采取区域和局部综合防冲措施后仍然出现动力现象或者高风险的监测预警信号的，必须进一步强化综合防冲措施，确保措施有效，否则不得进行采掘作业。三是冲击地压煤矿必须按照灾害治理顶层设计编制的“一矿一策”实施进行灾害治理，严格按照《陕西省安全生产委员会办公室关于陕西省“两类”煤矿重新核定生产能力结果的通知》（陕安委办〔2020〕98号）核减后的产能组织生产。
（四）强化火灾风险管控和火工品管理。一是煤矿要严格落实井下带式输送机、电缆、电器等设备设施检查维修制度，使用电、气焊等进行切割、焊接动火作业时，必须制定专门安全措施并严格按规定履行审批程序，严禁不具备资质条件的电焊（气割）工入井动火作业；在井口和井筒内动火作业时，必须撤出井下所有作业人员；在主要进风巷动火作业时，必须撤出回风侧所有人员。二是开采容易自燃和自燃煤层必须采取综合预防煤层自然发火措施，发现煤层有自燃征兆时必须及时处置。三是煤矿要健全火工品管理制度、落实管理责任、强化现场管理，规范火工品贮存、运送、分发和爆破作业等各环节安全管理，各级监管监察部门要严厉打击超量存放、私存乱放、违规运送火工品以及违规使用非煤矿许用爆炸材料等行为，严禁同时同地装卸炸药和雷管。四是各煤矿企业严格落实“一炮三检”“三人连锁”和放炮员持证上岗规定，严防违规爆破作业。督促严格执行出井检身制度、雷管拣选制度，及时缴回关闭煤矿、长期停工停产煤矿剩余爆炸物品，防止火工品流向社会。
（五）强化人员运输管理。一是对长距离斜井坡度大于5度的采用无轨胶轮车运输人员的，必须采取车辆失速安全措施，转弯处必须设置防撞设置。二是采用罐笼提升人员的，要确保各项保护设施齐全有效，严禁人员和物料在同一层同时提升。三是采用其他方式运送人员的，要严格按照《煤矿安全规程》规定执行，严禁超员运送。
（六）监督煤矿落实主体责任。一是抓住“关键人”，第一个关键人是企业主要负责人，严格督促企业主要负责人按照《安全生产法》第十八条进行履职，按照第十九条对主要负责人进行考核，按照第九十一条对主要负责人进行法律责任处罚。第二个关键人是总工程师，总工程师要超前去研判，研究矿井灾害如何治理、工作面如何接续等重要事情。二是抓好制度落实。《安全生产法》第十九条明确规定，生产经营单位安全责任制应当明确各岗位的责任人员、责任范围、考核标准等内容，应当建立相应的机制，加强对落实情况的监督考核，对企业是否落实要检查到位，安全管理的问题一定要追到主要负责人，技术管理的问题，一定要追到总工程师。三是抓人员素质的提升，督促煤矿通过三年行动，提升从业人员素质，解决人员流动性大的问题、素质不高的问题。四是督促煤矿上级公司落实安全管理责任。作为国有企业，不能只让煤矿上交管理费、下指标，要真去管理和监督，有关部门要督促上级企业落实责任。
（七）扎实开展煤矿安全专项整治三年行动和安全生产大排查工作。一是各单位要结合前期三年行动和安全生产大排查成果，全面深入研判本地区和每一处煤矿“全系统各环节”存在的安全风险，建立健全“一地一册”“一矿一册”安全风险台账，及时发布风险预警信息，采取措施有效处置管控安全风险。同时，开展三年行动“回头看”工作，没有找出制约本辖区内煤矿安全发展根本性问题的，立足“两个根本”充分进行研判，重新查找，重新制定措施。二是坚持从“两个不放松”上考虑问题，隐患不消除不放松，问题不解决不放松。尤其要从人的思想上，从体制上、制度上、措施的落实上找出辖区内存在的根子性问题，拿出“抓铁有痕”的魄力，彻底解决问题。三是各级监管部门要结合风险研判，把不安全的生产能力“减下来”、把不安全的生产速度“慢下来”、把不具备安全生产条件的煤矿“停下来”、把依法应当关闭的煤矿“关下来”、把风险隐患“防起来”，从根本上消除隐患、从根本上解决问题。四是各级监管监察部门要紧盯瓦斯、水害、冲击地压等灾害和大班次、大采深等高风险煤矿，逐矿开展风险评估，加大执法检查力度。对存在大班次问题的煤矿企业，要严格督促制定限员减人措施，对采掘作业地点单班作业人数超过限员规定20%以上的，要按照重大事故隐患严肃处理；对灾害难以有效治理的煤矿企业，该限产的限产、该停产的停产、该退出的退出，牢牢守住不发生重特大事故的安全底线。
请各监察分局将此通知传达至辖区所有煤矿及上级公司，严格遵照执行。
[image: ]

陕西煤矿安全监察局
                          2021年4月12日
[bookmark: 信息公开形式]（依申请公开）

	[bookmark: 抄送][bookmark: 本局]抄送：陕西省安委会办公室、陕西省应急厅。

	[bookmark: 年][bookmark: 月][bookmark: 日]陕西煤矿安全监察局办公室                        2021年4月12日印发

- 8 -
- 7 -
image1.GIF